[bookmark: _GoBack][image: image1]

красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2023	с. Идринское	№778-п

Об утверждении Положения о муниципальном ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Идринского района

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 19, 33 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о муниципальном ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Идринского района (далее – муниципальный ресурсный центр СО НКО) согласно приложению.
2.Возложить исполнение функций муниципального ресурсного центра СО НКО на отдел образования администрации Идринского района.
3.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).
4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам О.А.Левкину.
5.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района								   Г.В. Безъязыкова

Приложение
к постановлению администрации
Идринского района
от 27.12.2023  № 778-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном ресурсном центре поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций
[bookmark: bookmark0]на территории Идринского района
1.Общие положения
1.1.Муниципальный ресурсный центр поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – муниципальный ресурсный центр СО НКО) создан на базе отдела образования администрации Идринского района без регистрации в качестве юридического лица.
1.2.Муниципальный ресурсный центр СО НКО в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «О некоммерческих организациях», «Об общественных объединениях», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Идринского района, Уставом отдела образования администрации Идринского района, а также настоящим Положением.
1.3.Муниципальный ресурсный центр СО НКО взаимодействует с администрацией Идринского района, общественными объединениями и организациями, инициативными группами граждан, ресурсными центрами других городов и районов.
1.4.Муниципальный ресурсный центр СО НКО оказывает услуги на основании договора о безвозмездном оказании услуг.

[bookmark: bookmark1]2. Цели и направления деятельности
муниципального ресурсного центра СО НКО

2.1.Основной целью деятельности муниципального ресурсного центра СО НКО является: создание благоприятных условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций Идринского района.
2.2.Направлениями деятельности муниципального ресурсного центра СО НКО являются:
- консультирование клиентов по широкому кругу вопросов в сфере социального проектирования, организационного управления, деятельности СОНКО, по основным видам государственной и муниципальной поддержки СОНКО на территории Красноярского края и Российской Федерации и по другим вопросам, касающимся создания, функционирования и оказания услуг СОНКО;
- обучение клиентов по вопросам участия в конкурсах, направленных на оказание финансовой и имущественной поддержки СОНКО, по вопросам деятельности СОНКО, социального проектирования и по другим вопросам, касающимся создания, функционирования и оказания услуг СОНКО;
- информационное сопровождение деятельности клиентов посредством информирования об основных видах и формах поддержки СОНКО, позиционирования и продвижения лучших практик и технологий в социальной сфере в публичном пространстве, а также индивидуального информационного сопровождения на всех этапах подготовки и реализации проектов, услуг, программ в социальной сфере;
- имущественная поддержка деятельности клиентов и предоставление помещений ресурсного центра для проведения мероприятий;
- разработка, тиражирование и распространение программно-методической продукции, в том числе гражданской тематики (информационные выпуски, тематические информационно-аналитические бюллетени и журналы, нормативно-справочные издания, методические пособия), сопровождение образовательной, информационной и консультативной деятельности ресурсного центра;
- организация и проведение мероприятий, направленных на развитие институтов гражданского общества, открытость власти и информирование населения Идринского района о деятельности и решениях органов государственной власти Красноярского края и органов местного самоуправления муниципального образования;
- проведение мероприятий в целях содействия реализации указа Губернатора Красноярского края от 18.02.2016 № 18-уг «Об утверждении Концепции открытости государственного и муниципального управления в Красноярском крае»;
- взаимодействие с краевым государственным автономным учреждением «Краевой Дворец молодежи»;
- организация взаимодействия между НКО;
- создание банка лучших практик деятельности СО НКО на территории Идринского района, предоставляющих услуги в социальной сфере;
[bookmark: bookmark2]- актуализация действующих СО НКО на территории Идринского района, ведение реестра

3. Предмет и виды деятельности
муниципального ресурсного центра СО НКО
Предметом деятельности является информационная, консультационная и иная деятельность, направленная на выполнения цели. Видами деятельности являются:
- содействие обеспечению информационной, методической, правовой и консультационной поддержки некоммерческих организаций в целях их успешного создания и функционирования в Идринском районе.
- распространение информации о деятельности СО НКО, их потенциальных возможностях, а также привлечение внимания к их деятельности;
- содействие обучающей деятельности в области СО НКО: проведение обучающих семинаров, тренингов и др. форм обучающей деятельности;
- поиск и консультационная помощь в разработке и оформлении возможных программ, конкурсов, грантов для СО НКО;
- содействие освещения деятельности СО НКО в СМИ;
- содействие накоплению и распространению опыта деятельности общественных организаций и объединений.
[bookmark: bookmark3]- изучение, анализ и обобщение общественного мнения.

4.Функции муниципального ресурсного центра СО НКО

Основными функциями муниципального ресурсного центра СО НКО являются:
- организация электронных рассылок, информационных семинаров и мастер- классов, тренингов;
- сбор аналитической информации о деятельности СО НКО в Идринском районе;
- организация информационного пространства для СО НКО (страница МРЦ на сайте администрации Идринского района (www.idra-rayon.ru) );
- взаимодействие с СО НКО, муниципальными и государственными учреждениями, министерствами и ведомствами, занимающимися поддержкой и развитием общественных и некоммерческих организаций;
- выявление, обобщение и распространение лучшей практики реализации проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе путем проведения конференций и семинаров;

5. Получатели услуг муниципального ресурсного центра СО НКО

Получателями услуг муниципального ресурсного центра СО НКО являются СО НКО и инициативные группы граждан, осуществляющие подготовку к созданию СО НКО.

6. Оценка деятельности СО НКО

При оценке результативности деятельности муниципального ресурсного центра СО НКО используются следующие показатели:
- объем услуг установленного качества, предоставленных муниципальным ресурсным центром СО НКО;
- оценка качества услуг, предоставленных муниципальным ресурсным центром СО НКО (на основе анкетирования СО НКО);
- количество СО НКО, пользующихся услугами муниципального ресурсного центра СО НКО;
- количество волонтеров на территории Идринского района, включенных в программы деятельности муниципального ресурсного центра СО НКО;
- доля СО НКО, пользующихся услугами муниципального ресурсного центра СО НКО, от количества СО НКО на территории Идринского района.

image1.jpeg